
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 053, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O FÓRUM 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME DO MUNICÍPIO DE 

MATINA-BA. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, em conformidade com a Lei Municipal nº 107, de 28 de março de 2022, 

que instituiu o Fórum Municipal de Educação-FME; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os membros para compor o Fórum Municipal de Educação - FME, com a 

finalidade de acompanhar e avaliar a implementação do Plano Municipal de Educação-PME, 

coordenar as Conferências Municipais de Educação e discutir a política educacional do 

município. 

 

Art. 2º. Ficam assim designados os membros para a composição do Fórum Municipal de 

Educação: 

I – Representantes do Gabinete da Prefeita 

Titular: Marcella Paz Guimarães  

Suplente: Natália Souza Rodrigues 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Eliene da Silva Teixeira  

Titular: Genismar Pereira da Cruz 

Titular: Luzia de Marilac Pereira de Castro 

Titular: Maria Luiza Ferreira Duques 

Suplente: Eudilza Leão Fagundes 

III – Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Darleide Maria de Jesus Nonato 

Suplente: Alaíde Rosa de Jesus 

IV – Representantes do Conselho Municipal CACS – FUNDEB 

Titular: Reinan Ferreira dos Santos 



 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

Suplente: Lucivânia da Conceição Pereira 

V – Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

Titular: Edinalva Nascimento da Silva 

Suplente: Ricardo Fernandes Teixeira 

VI – Representantes do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 

Titular: Rosane Neves Reis  

Suplente: Julia Maria Rodrigues Donati 

VII – Representantes da Educação Infantil 

Titular: Grete Fernandes de Souza  

Suplente: Itamara Lunele Fernandes Brito Freire 

VIII – Representantes do Ensino Fundamental 

Titular: Aline Fernandes Azevedo 

Titular: Eliane Aparecida Souza Silva Ribeiro 

Suplente: Leidimar Nunes da Silva 

IX – Representantes do Ensino Médio 

Titular: Bianca Bezerra de Souza 

Suplente: Marivaldo Souza Pereira  

X – Representantes da Educação de Jovens e Adultos 

Titular: Jeane Alves de Souza Gonzaga 

Suplente: Solange Florinda Nascimento  

XI – Representantes da Educação do Campo 

Titular: Selma Francisca Benevides 

Suplente: Daiane Nunes Dias 

XII – Representantes da Educação Especial 

Titular: Juvenice Fernandes Vieira Rocha 

Suplente: Karine Santos Souza 

XIII – Representantes da Educação Integral 

Titular: Liomara de Jesus Silva 

Suplente: Luciana Rodrigues Vieira  

XIV – Representantes de Estudantes 

Titular: Sidinei Cruz Santos  

Suplente: Antônio de Brito 

XV – Representantes de pais de estudantes 

Titular: Silvano Conceição Neves 



 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

Suplente: Ariadne Naiana da Silva Cunha Cruz 

XVI – Representantes do Sindicato dos Servidores Municipais 

Titular: Sônia Mária Reis Neves 

Suplente: Ediamyr Gonçalves da Cruz 

XVII – Representantes dos Gestores Escolares  

Titular: Adriana Vicente Brito 

Suplente: Juciane Pereira Fernandes Guedes 

XVIII – Representantes dos Coordenadores Escolares  

Titular: Paula Leão Magalhães Teixeira 

Suplente: Anicelia Fogaça Pereira Neves 

XIX – Representantes dos Conselhos Escolares 

Titular: Gleide Cardoso Ribeiro 

Suplente: Jaciara Castro Oliveira 

XX – Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Amanda Cristina Bezerra Pereira  

Suplente: Jaine Fogaça de Souza 

XXI – Representantes da Câmara Municipal de Vereadores 

Titular: Sérgio Pereira da Cruz 

Suplente: Ademilto de Oliveira Ferreira 

XXII – Representantes das Associações Comunitárias 

Titular: Andaru Flores Cardoso 

Suplente: Edilsa Angelica de Almeida Pereira 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 14 de 

agosto de 2023.  

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina 


